Procedant ergo de castris Israel Dauid, Ezechias et Iosias et ceteri qui in eo sibi regni gloriam constare credebant, si Dei quaerentes gloriam se et subditos diuinae legis nexibus innodarent. Et ne illorum remota uideantur exempla, et ex eo sequenda minus, quod a lege eorum et ritu operum et religionis cultu et fidei professione aliquantisper uidemur abscedere (licet nobis et illis eadem fides sit, ita tamen ut, quod illi futurum expectabant, nos ex parte magna gaudeamus et ueneremur impletum, abiectis tantum umbris figurarum ex quo ueritas *de terra orta est*<sup>43</sup> et in conspectu gentium reuelata); ne, inquam, illorum quasi aliena aut prophana contempnantur exempla, Constantinus noster, Theodosius, Iustinianus et Leo et alii Christianissimi principes principem possunt | instruere Christianum. In eo namque praecipuam operam dabant, ut sacratissimae leges, quae constringunt omnium uitas, scirentur et tenerentur ab omnibus, nec illarum esset quisquam ignarus, nisi aut publica utilitate erroris dispendium compensaret aut miseratione etatis aut sexus infirmitate legitimae acerbitatis euitet aculeos. Illorum itaque<sup>44</sup> gesta uirtutum incitamenta sunt; uerba quot sunt, tot institutiones morum.<sup>45</sup> Denique uitam, uitiis subiugatis et captiuatis, quasi arcum triumphalem consecratum posteritati magnificae uirtutis titulis erexerunt, fidei confessione praedicantes in omnibus quia non manus nostra excelsa sed Dominus fecit haec omnia. Et quidem Constantinus Romana ecclesia fundata et dotata, ut cetera eius taceantur egregia, benedictione perpetua insignis est. Iustinianus et Leo qui fuerint ex eo claret, quod totum orbem sacratissimis legibus enucleatis quasi quoddam

p. 253

---

<sup>40</sup>Cf. Gal 4, 4.

<sup>41</sup>Cf. Mt 3, 15.

<sup>42</sup>Cf. Ps 1, 2.

<sup>43</sup>Ps 84, 12.

<sup>44</sup>[PKR]: utique.

<sup>45</sup>vide Moos, p. 514, n. 993: odkazy ad loc.

Zákon dodává: *A bude jej mít při sobě a číst po všechny dny svého života.* Povšimněme si, s jak velikou pečlivostí má panovník opatrovat zákon Hospodinův. Ukládá se mu, aby ho měl stále u sebe, četl jej a uvažoval o něm a bral si za vzor Krále králů, narozeného z ženy, narozeného pod zákonem: ten zcela naplnil spravedlnost zákona, jemuž se podřídil nikoli z nutnosti, nýbrž ze své vůle, protože jeho vůle spočívá v zákoně, a nad zákonem Hospodinovým přemýšlel dnem i nocí. A jestliže se někdo domnívá, že v tomto ohledu není možné napodobovat toho, který si oblíbil chudobu svých věrných, a ne okázalost králů, toho, jenž obléknuv se v přirozenost služebníka, nehledal si na zemi ani přístřeší a na soudcovu otázku doznal, že jeho království není z tohoto světa, tomu pak nechť poslouží alespoň příklady vynikajících králů, na něž vděčně vzpomínáme.